
LIGJ Nr. ______ / 2026 

 

PËR DISA MASA NË FUSHËN E POLITIKËS SË JASHTME, MBROJTJES 
KOMBËTARE DHE INTEGRIMIT EUROPIAN 

 

Në mbështetje të neneve 78, 81, 83 dhe 170 të Kushtetutës, Kuvendi i Republikës së 
Shqipërisë vendosi miratimin e këtij ligji: 

 

 

 

NENI 1 

Kundërshtimi Zyrtar i Shtrirjes Greke në 12 Milje Detare 

 

1. Kuvendi i Republikës së Shqipërisë autorizon dhe detyron Ministrinë e Punëve të Jashtme 
të depozitojë brenda tridhjetë (30) ditëve nga hyrja në fuqi e këtij ligji, pranë Sekretarit të 
Përgjithshëm të Organizatës së Kombeve të Bashkuara, një Notë Zyrtare Verbale që 
shprehet: 

 

a) Kundërshtimin formal të Republikës së Shqipërisë ndaj çdo shtrirjeje të njëanshme 
të ujërave territoriale greke nga gjashtë (6) në dymbëdhjetë (12) milje detare në Detin 
Jon, pa marrëveshje paraprake me Shqipërinë sipas parimeve të UNCLOS-it 
(Konventa e OKB-së mbi të Drejtën e Detit, 1982, e ratifikuar nga Shqipëria); 

 

b) Njoftimin se Republika e Shqipërisë do të konsiderojë çdo shtrirje të tillë të 
njëanshme si cenim të interesave sovrane dhe të drejtave të saj ndaj ZEE-së dhe 
shelfit kontinental, dhe rezervon të gjitha mjetet ligjore ndërkombëtare; 

 

c) Thirrjen për zgjidhje të negociuar sipas së drejtës ndërkombëtare. 

 

2. Nota Verbale i paraqitet Kuvendit brenda shtatë (7) ditëve nga dërgimi, për qëllime 
transparence dhe llogaridhënieje institucionale. 

 

3. Nëse Ministria e Punëve të Jashtme nuk dërgon Notën brenda afatit, Kryetari i Kuvendit 
dërgon drejtpërdrejt komunikimin zyrtar parlamentar pranë OKB-së. 

 

 

 

NENI 2 

Njoftimi i ExxonMobil për Bllokun 2 në ZEE të Kontestuar 

 

1. Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë detyrohet të dërgojë brenda tridhjetë (30) ditëve 
nga hyrja në fuqi e këtij ligji, një Notë Zyrtare drejtuar ExxonMobil Corporation dhe çdo 



kompanie tjetër të licencuar për shpim naftëmbajtës në Bllokun 2 të ZEE-së shqiptare, duke 
njoftuar: 

 

a) Se Republika e Shqipërisë e konsideron pjesë të Bllokut 2 si pjesë të ZEE-së dhe 
shelfit kontinental të saj sipas koordinatave të vijës mesore të UNCLOS-it; 

 

b) Se çdo aktivitet shpimi në Bllokun 2 pa marrëveshje paraprake me Shqipërinë 
zhvillohet nën rrezikun juridik të kontraktorit dhe nuk mund të sjellë pretendimet ndaj 
shtetit shqiptar; 

 

c) Se Shqipëria rezervon të drejtën e rishikimit të marrëveshjeve koncesionare 
ekzistuese që mund të prekin interesat e saj sovrane. 

 

2. Nëse Ministria dështon të dërgojë njoftimin brenda afatit, Komisioni Parlamentar i 
Ekonomisë dhe Financave ndërhyn dhe dërgon komunikimin zyrtar parlamentar. 

 

 

 

NENI 3 

Anulimi i Ligjit për Paketën e Maleve 

 

1. Ligji nr. 98/2018 "Për disa ndryshime dhe shtesa në Ligjin Nr. 9482, datë 3.4.2006 'Për 
legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndërtimeve pa leje'", i njohur gjerësisht si "Paketa e 
Maleve", shfuqizohet në tërësi. 

 

2. Të gjitha lejet e ndërtimit dhe aktet administrative të lëshuara mbi bazën ekskluzive të 
dispozitave të shfuqizuara të këtij ligji në zonat malore, pyjore dhe bregdetare shqyrtohen nga 
gjykata administrative kompetente brenda nëntëdhjetë (90) ditëve. Gjykata pezullon 
automatikisht efektet e lejeve deri në dhënien e vendimit. 

 

 

 

NENI 4 

Njohja e Tokës "Me Ra" si Nxitje për Kthimin në Fshat 

 

1. Njohja e tokës bujqësore sipas zakonit "me ra" — sipas të cilës pyjet dhe bjeshka ndahej 
mes fshatrave te ndryshme — njihet ligjërisht si formë e pronësisë zakonore në zonat rurale 
të Shqipërisë.  

 

2. Shqyrtimi dhe legalizimi i pretendimeve "me ra" kryhet nga komisioni i posaçëm i ngritur 
pranë Ministrisë përgjegjëse për tokën, i përbërë nga juristë të tokës, antropologë dhe 
përfaqësues të komuniteteve lokale. Komisioni nxjerr vendim brenda njëqind e tetëdhjetë 
(180) ditëve nga depozitimi i kërkesës. 

 



3. Njohja e tokës "me ra" shërben si nxitje aktive për kthimin e emigrantëve të brendshëm dhe 
të diasporës drejt zonave rurale. Personat që njohin pronësinë "me ra" dhe marrin përsipër 
shfrytëzimin efektiv bujqësor brenda pesë (5) viteve, gëzojnë përjashtim nga taksa e pronës 
për një periudhë dhjetë (10) vjeçare. 

 

 

 

NENI 5 

Buxheti i Plotë për Anëtarësim të Plotë në BE 

 

1. Ligji vjetor i Buxhetit të Shtetit detyrohet të parashikojë, si linjë të veçantë buxhetore, 
financimin e plotë të kostove institucionale të procesit të aderimit në BE — duke përfshirë 
transpozimin e acquis, reformën e administratës publike, bashkëfinancimin e fondeve 
europiane dhe kapacitetin e negociatave. 

 

2. Ministria e Financave paraqet Kuvendit, bashkëlidhur me projektbuxhetin vjetor, Planin 
Vjetor të Financimit të Integrimit Europian (PVFIE), i cili specifikon kostot e çdo kapitulli të 
hapur dhe nevojat buxhetore për vitin pasardhës. 

 

3. Buxheti i dedikuar për arritjen e standarteve te integrimit europian nuk mund të jetë nën 
pesëdhjetë milionë euro (500,000,000 EUR) ekuivalent vjetor — i rregullueshëm me shumicë 
absolute të Kuvendit pas propozimit motivuar të Komisionit Parlamentar të Integrimit Europian. 

 

 

 

NENI 6 

Operacionalizimi i Bazës së Kuçovës dhe Mbrojtja e Hapësirës Ajrore 

 

1. Kuvendi autorizon dhe detyron Ministrinë e Mbrojtjes të dorëzojë brenda tridhjetë (30) ditëve 
planin e plotë operacional të Bazës Ajrore të Kuçovës si bazë e certifikuar mbështetëse e 
NATO, duke përfshirë afatin e plotë operacionalizimit dhe kërkesat buxhetore. 

 

2. Ministria e Mbrojtjes detyrohet të negociojë dhe finalizojë brenda gjashtëdhjetë (60) ditëve 
marrëveshjen operative me NATO-n dhe partnerët aleate — duke përfshirë mbrojtjen aktive 
të hapësirës ajrore shqiptare nga avionë luftarakë të Rep. Shqipërisë — dhe ia paraqet 
marrëveshjen Kuvendit për ratifikim. 

 

3. Nëse Ministria dështon të dorëzojë planin brenda afatit, Komisioni Parlamentar i Mbrojtjes 
thërret dëgjesë të detyrueshme me Ministrin e Mbrojtjes dhe Shefin e Shtabit të Forcave të 
Armatosura brenda shtatë (7) ditëve. 

 

 

 

NENI 7 



Rikthimi i Shërbimit Ushtarak Trecmujor 

 

1. Shërbimi ushtarak i detyrueshëm trecmujor (90 ditë) rikthehet si detyrim kushtetues dhe 
ligjor për shtetasit shqiptarë meshkuj të moshës tetëmbëdhjetë deri njëzet e tre (18–23) vjeç, 
të aftë për shërbim ushtarak. 

 

2. Modeli i zbatimit bazohet në përvojën kroate të rikthimit të shërbimit ushtarak të vitit 2019 
— me trajnim themelor ushtarak, edukim qytetar dhe mbrojtje civile — i adaptuar për 
kapacitetin aktual të Forcave të Armatosura Shqiptare. 

 

3. Ministria e Mbrojtjes paraqet planin e plotë të rikthimit të shërbimit ushtarak brenda 
nëntëdhjetë (90) ditëve nga hyrja në fuqi e këtij ligji. Plani specifikon: kapacitetin e qendrave 
të trajnimit; buxhetin e nevojshëm; fazat e zbatimit; dhe sistemin e përjashtimeve (arsimim i 
lartë, aftësi e kufizuar, kujdes familjar ekskluziv). 

 

4. Shërbimi hyn në zbatim të plotë jo më vonë se dy (2) vjet nga hyrja në fuqi e këtij ligji. 

 

 

 

NENI 8 

Shënim për Relacionin — Konteksti i Akuzave të Kryeministrit 

 

Masat e parashikuara në Nenet 1 dhe 2 të këtij ligji janë të nevojshme jo vetëm si çështje 
sovraniteti por edhe si përgjigje ndaj akuzave të pabazuara të Kryeministrit Rama kundër 
protestuesve të Lëvizjes Flamingo, të cilët u quajtën "agjentë grekë", "serbë" dhe "antisemitë". 
Këto akuza janë dokumentuar gjerësisht nga BiEPAG, organizatat e lirisë së shtypit dhe 
mediat ndërkombëtare si përpjekje sistematike për delegjitimizimin e aktivizmit qytetar 
paqësor. 

 

Ligji i ri mbi ndalimin e stigmatizimit (Paketa 4, Neni 3) mbron drejtpërdrejt protestuesit nga 
këto akuza të reja. Ndërsa Nenet 1 dhe 2 të këtij ligji tregojnë se pyetjet e ngritura nga 
protestuesit mbi sovranitetin detar janë pyetje legjitime juridike — jo antipatriotizëm — duke 
detyruar qeverinë të mbajë pozicion zyrtar ndërkombëtar mbi çështje që deri tani janë lënë të 
hapura. 

 

 

 

NENI 9 

Hyrja në Fuqi 

 

Ky ligj hyn në fuqi pesëmbëdhjetë (15) ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 

 


